« Existentia ex vi vocis videtur idem esse, quod essentia », onde come l'essenza è detta possibile o attuale, così del pari si può dire che qualcosa esiste in atto o esiste in potenza. Tale significato della parola non è, però, quello usato dai metafisici, pei quali l'esistenza s'attribuisce solo agli enti attuali e non conviene agli enti in potenza, « sed existentia sit hoc ipsum, per quod Ens actu distinguitur contra Ens potestate ». Codesto concetto viene da Capreolo con la mediazione di Suarez. L'esistenza conviene anche a Dio. Per conseguenza quello che vale in generale per l'esistenza, deve convenire anche a Dio, e ciò che con Dio ripugna, non potrà essere detto dell'esistenza. Movendo da tale premessa, Scheibler dimostra contro Avicenna che l'esistenza non è un accidente e sostiene che non è nemmeno una sostanza. Conclude che « Existentia est transcendens ». Tale concetto è una conseguenza di ciò che precede:

Nam transcendens vocatur quod est praedicatum commune substantiae & accidentis, indeque nec est substantia nec accidens, & porro habet realem identitatem ad ista, cum contrahitur ad particularia.

¹ JOH. COMBACHII, *Metaphysicorum Libri Duo*, Francofurti 1630, pp. 42, 160-161, 525-526.

L'identità reale dell'esistenza con la sostanza e con l'accidente nell'atto della predicazione induce Scheibler ad anticipare la dimostrazione della mancanza di distinzione reale tra l'essenza della sostanza e la sua esistenza, le quali per lui non sono « *duae res* ». Scheibler ne conclude « *quod omnem realitatem habeat ens in se, per Existentiam* ». E continua affermando:

Atque ita cum in Ente actuali apprehenditur essentia & existentia, non apprehenduntur ibi duae res, quia omnis realitas, quam habet essentia, habet in hoc quia actualis est, hoc est existens.

L'affermazione della trascendentalità dell'esistenza in Scheibler, come in Pererio, si svolge nella prova che l'esistenza e l'essenza della sostanza non si distinguono realmente.

La seconda tesi di Scheibler sulla esistenza è che questa nel suo concetto adeguato involge l'essenza. Infatti, tale è appunto la natura dei trascendentali, di implicare l'essenza. Come « *a parte rei* » la verità è l'essenza stessa, e la bontà l'essenza stessa « *aliter atque aliter concepta* », così questo deve dirsi pure dell'esistenza. Siccome, però, i trascendentali, che non sono in tutto equipollenti e sinonimi dell'ente, aggiungono qualcosa all'ente, occorre chiedersi che cosa aggiunga ad esso l'esistenza. Quest'ultima, conformemente alla sua natura trascendentale, sarà, infatti, « *ipsa essentia, sed cum addito aliquo* ». Scheibler a questo problema dà la risposta che l'esistenza aggiunge un modo. Egli si riporta al senso di Fonseca il quale chiama modo l'esistenza paragonandola alle altre « *determinatae rationes Entis* ». L'esistenza è un modo dell'ente proprio come lo sono la semplicità e la singolarità. Come la semplicità contrae l'indifferenza dell'ente all'essere composto o semplice, così l'esistenza « *coarctat Entis indifferentiam, quam habet ad Ens actu & potentia, ad modum essendi actualiter, qui significatur per existentiam* ». Ed è ben chiaro che « *Ens existens sive actu, non plus addere ad Ens simpliciter, quam Ens potentia, quia utrobique est modus coarctans indifferentiam Entis* ».